(b) *Sine cervo.* Maluit Rigaltius servare vocem cervo quam corno aut orno reponere. Hic enim de vitis pedamentis, non de arboribus vitis amicis agitur, quales sunt ornus et cornus. Sunt autem *Cervi* hacilla furcillata habentia figuram literæ v, a similitudine cornuum cervi; quod docet M. Varro lib. IV. *LE PR.*

(c) *De ædificio male est.* Sic lib. de Pallio: *A cælo bene est.* *RIG.*

(d) *Contenta est parvitate.* *Cod. Agobardi, Contentia est par.* *RIG.*

(e) *Ut vitam vagitu salutavit.* Hæc primordia et hominum principia satis infelicia tractat Plin. lib. VII, in præfatione. *LE PR.*

(f) *De prospectu lacrymabilis vitæ.* Quid illa vita deffendum magis; quæ a miseris incipit vagitibus, dolore, fame, siti et mille aliis incommodis, quæ in iisdem atque majoribus exigitur, quæque mortem habet pro termino? *LE PR.*

CAP. XX.—(g) *Seneca sæpe noster.* Quia sæpe secundum Christianos sentit. *RIG.*—*Seneca sæpe noster.* Id est qui nobiscum facit in multis. An Senecæ ad B. Paulum, itemque B. Pauli Epistolæ extiterint, non ausim affirmare, quamvis S. Hieronymus id testetur; si quæ enim fuerunt, eæ suppositivæ fuerunt. Nec obiciat quis emunctæ naris hominem S. Hieronymum haud facile decipi potuisse. Cum enim contentivissimæ vitæ Senecam ait, quis deceptum non agnoscat? *LE PR.*

(h) *Insita sunt nobis omnium artium et ætatum semina; magisterque ex oculo Deus producit ingenia.* Verba sunt Senecæ, cap. 6 lib. IV, *De Beneficiis.* *LE PR.*

semina: magisterque ex occulto Deus producit ingenia. Ex seminibus scilicet insitis, et oculis per infantiam, quæ sunt et intellectus. Ex his enim producuntur ingenia. Porro, ut (1) frugum seminibus una cujusque generis forma est, processus tamen varii, alia integro statu evadunt, alia etiam meliora respondent, alia degenerant pro conditione cæli et soli, pro ratione operis, et curæ, pro temporum eventu, pro licentia casuum: ita et animam licet semine uniformem, foetu multiformem: nam et hic etiam de locis interest. (a) Thebis hebetes et brutos nasci relatam est; (b) Athenis sapiendi dicendique acutissimos; ubi penes Colytum pueri mense citius eloquuntur, præcoce lingua. Siquidem et Plato in *Timæo*, Minervam adfirmat, cum urbem illam moliretur, nihil aliud quam regionis naturam prospexisse, talia ingenia pollicitam. Unde et ipse, in *Legibus*, Megillo et Clinie præcipit condendæ civitati locum procurare. Sed Empedocles causam argutæ indolis et obtusæ in sanguinis qualitate constituit; perfectum ac profectum de doctrina disciplinaque deducit. Tamen vulgata jam res est gentiliū proprietatum. Comici Phrygas timidos illudunt; Sallustius vanos Mauros, et feroces Dalmatas pulsat; (c) mendaces Cretas etiam Apostolus (*Tit. I, 12*) inurit. Fortassean et de corpore et de valetudine aliquid accedat: opimitas sapientiam impedit, exilitas expedit; paralysis mentem prodigit, phthisis servat. Quanto magis de accidentibus habebuntur, quæ, citra (2) corpulentiam et valentiam, vel acunt, vel obtundunt! Acunt doctrinæ, disciplinæ, artes, et experientia, negotia, studia; obtundunt inscitia, ignavia, desidia, libidines, inexperientia, otia, vitia; super hæc, si et alia, quæ præsumunt potestates. Enimvero præsumunt, secundum nos quidem, Deus Dominus, et diabolus æmulus; secundum communem autem opinionem providentiæ (3) fatum et necessitas, et fortuna (4) et arbitrii libertas. Nam hæc, et philosophi distingunt, et nos secundum fidem disserenda suo jam vomimus titulo.